


ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ 

 

Полное наименование 

предприятия 

Товарищество с ограниченной ответственностью 

"ПБ Экологические Решения" 

Краткое наименование 

предприятия 

ТОО "ПБ Экологические Решения" 

Разрешительный документ, 

дающий право заниматься 

деятельностью 

Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды № 02779P от 

24.05.2024 г., неотчуждаемая, класс 1 

БИН 2310 4001 1561 

Регистрирующий орган Управление регистрации филиала НАО ГК 

«Правительство для граждан» по городу Нур-

Султан 

Дата регистрации 09 октября 2023 года 

Юридический адрес 

 

Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, 

улица Шевченко, дом 165Б, 909, почтовый индекс 

050009 

Фактический адрес 

 

Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, 

улица Шевченко, дом 165Б, 909, почтовый индекс 

050009 

Телефон  +7 (7273) 12 26 61, 8 (777) 179 21 71 

Е-mail info@pbeco.kz   

 

                     

 

РЕКВИЗИТЫ ЗАКАЗЧИКА ТОО "АСБИС КАЗАХСТАН" 

 

БИН 080940018336 

РНН 600500576226 

 

Банк бенефициара: 

АО "Народный сберегательный банк Казахстана" 

БИК HSBKKZKX 

ИИК KZ166017131000001345 

Свидетельство о постановке на регистрационный учет по НДС, серия 60001 № 0060409 от 

22.09.2012 

 

Юридический адрес: 

Казахстан, г. Алматы, почтовый индекс 050018, ул. Тюлькубасская 2 

 

Фактический адрес: 

Казахстан, Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский сельский округ, село 

Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-Самал", улица Абылхана Кастеева, здание 

34/1, почтовый индекс 041611   



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» для объекта: логистически-складского 

комплекса, расположенный по адресу: Алматинская область, Талгарский район, 

Гульдалинский сельский округ, село Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-

Самал", улица Абылхана Кастеева, здание 34/1» выполнен в объеме оценки воздействия на 

окружающую среду (ООС) с учетом требований Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280». 

В разделе приведены основные характеристики природных условий района 

размещения площадки комплекса, определены источники неблагоприятного воздействия на 

окружающую среду, проведена оценка экологических рисков, рассмотрены проектные 

решения по охране компонентов окружающей природной среды. 

Раздел «Охраны окружающей среды» разрабатывается в связи с изменением 

количество выбросов и отходов. Имеется Выданное заключение государственной 

экологической экспертизы № KZ42VDC00101165   от 26.01.2024г.  

Разработка раздела «ООС» для объекта: логистически-складского комплекс, 

расположенный по адресу: Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский 

сельский округ, село Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-Самал", улица 

Абылхана Кастеева, здание 34/1» выполнен с целью получения информации о влиянии 

деятельности объекта на окружающую природную среду. 

Данный раздел выполнен на основании: 

1. Акта на право собственности на земельный участок; 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей 

среды в районе расположения объекта и воздействия на окружающую среду. 

Объектами исследования стали неорганизованные и организованные источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые 

воды, отходы производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе 

выполнения проекта: 

• существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, 

поверхностных и подземных вод в районе комплекса находится в пределах соответствующих 

требованиям нормативных документов; 

В период эксплуатации происходит выделение от 6 источников выделения 

загрязняющих веществ – 3 организованный и 3 неорганизованных источников. Количество 

наименований загрязняющих веществ – 10. Суммарный выброс– 6,425998078 т/г. 
  В период эксплуатации объекта образуются отходы в количестве: 81,47596 т/год, 

относящихся к неопасным отходам -80,632 тонн и опасным отходам - 0,84396 тонн. Виды 

отходов: твёрдо-бытовые отходы (неопасный, 20 03 01) – 8,712 т/год., пищевые отходы 

(неопасный, 20 01 08) – 2,92 т/год, отработанные аккумуляторы (опасные, 16 06 01*) – 0,164 т/год, 

трансформаторное масло (опасный 13 01 10*) -0,11 т/год., промасленная ветошь (опасный 15 02 

02*) – 0,065 т/год., отработанные лампы (опасный 20 01 21*)-0,02496 т/год., отходы бумаги, 

картон (неопасный, 15 01 01) – 4,0 т/год, смет с территории (неопасный, 20 03 03) – 65 т/год, б/у 

бочки ГСМ (опасный, 16 07 08*) – 0,48 т/год. Отходы будут вывозиться раздельно 

специализированными организациями по договору 

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов 

отдыха, пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи 

проектируемого объекта нет. 

Территория проектируемого объекта не располагается в границах СЗЗ и СР объектов, 

являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека. Зон 

размещения курортов, санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма вблизи 

проектируемого объекта нет. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

На период эксплуатации 

Согласно п.1, ст 12.,и раздела 3, пункта 2 Экологического Кодекса РК – иные 

критерии: 3) накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и 

более опасных отходов. объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты III категории). 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений 

в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду"- данный объект относится к 

III категории.  

7) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 

год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

Согласно ст.12, п.4, п.п.3 категорию оператор определяет самостоятельно (в 

отношении иной намечаемой деятельности, не указанной в подпункте 1) или 2) настоящего 

пункта, – самостоятельно оператором с учетом требований настоящего Кодекса). 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ 3 

ВВЕДЕНИЕ 8 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 9 

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 9 

1.2 Общие сведения о предприятии и его месторасположении 12 

1.3 Описание места осуществления деятельности 13 

1.4 Краткая харатеристика технологии производства 13 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 15 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 15 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной проектом 

максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных 

выбросах. 16 

2.4 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 36 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе эксплуатации 42 

2.6 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 43 

2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов 50 

2.8 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 50 

2.9 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 50 

2.10 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 50 

2.11 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия.52 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ). 52 

2.13 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха

 53 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 54 

3.1 Потребность в водных ресурсах 54 

3.2 Оценка воздействия на состояние вод и характеристика источника водоснабжения, его 

хозяйственное использование, местоположение водозабора 55 

3.3 Поверхностные воды. 55 

3.4 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 57 

3.5 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации 57 

3.6 Подземные воды 58 

3.6.6 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные 

воды. 60 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 61 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта (запасы 

и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 61 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) 61 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы 61 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 61 

4.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых 61 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 62 

5.1 Виды отходов, предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых отходов

 63 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства 

и физическое состояние отходов) 67 

5.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению 68 

5.4 Управление отходами 71 

5.5 Виды и количество отходов производства и потребления 72 

5.6 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов, на состояние 

окружающей среды 73 

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 74 

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 74 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 77 

7.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта 77 

7.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 77 

7.3 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 78 

7.4 Организация экологического мониторинга почв 78 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 79 

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 79 

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 79 

8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории 79 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 80 

8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 80 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 80 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению 

и воспроизводству флоры 80 

8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 80 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 81 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 81 

9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 81 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных, оценка 

адаптивности видов 81 

9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде 81 

9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 81 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. 83 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 84 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 84 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного населения 84 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 84 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта 85 

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 85 

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 85 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 86 

12.1 Ценность природных комплексов. 86 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации объекта 86 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций. 86 

12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций. 88 

12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий. 88 

13 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ 90 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 91 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 92 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 99 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 100 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 111 

 

  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Целью данной работы является оценка воздействия в процессе эксплуатации 

логистического-склада на компоненты окружающей среды (почвы, атмосферный воздух, 

подземные воды), оценка изменения существующего состояния компонентов окружающей 

среды, определение ассоциации загрязняющих веществ в источниках загрязнения 

окружающей среды. 

При выполнении раздела «ООС» для объекта: логистически-складского комплекс, 

расположенный по адресу: Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский 

сельский округ, село Гулдала, Садоводческое товарищество “Гулдала-Самал”, улица 

Абылхана Кастеева, здание 34/1» определены потенциально возможные изменения в 

компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации намечаемой 

деятельности. Также определены качественные и количественные параметры намечаемой 

деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления и т.д.). 

ООС намечаемой (планируемой) хозяйственной деятельности проводится на базе 

анализа технических решений и использования имеющихся фондовых и 

специализированных научных материалов.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими 

нормативными документами Республики Казахстан: 

•  «Экологический кодекс РК от 02.01.21 г.; 

• «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду от 13.07.21г.;  

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА  

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.04.01-2001, и 

МСН 2.04-01-98, г.Алматы относится к III.  В климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. 

Климат континентальный, с морозной зимой и жарким летом, характеризуется 

влиянием ярко-выраженной горно-долинной циркуляции и высотной поясности, что 

особенно проявляется в северной части города, расположенной непосредственно в зоне 

перехода горных склонов к равнине. Этот феномен, равно как и местоположение города, 

расположенного в межгорной котловине, оказывают влияние на довольно сложную 

экологическую обстановку, характеризующуюся частым установлением смога.  

Климат района резко континентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Среднемесячная и среднегодовая температура воздуха, 0С 

Таблица – 1.1 

 
Метеостанция месяцы За год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Алматы, ОГМС  

-5,3 

 

-3,6 

 

2,9 

 

11,5 

 

16,5 

 

21,5 

 

23,8 

 

22,7 

 

17,5 

 

9,9 

 

2,6 

 

-2,9 

 

9,8 

 

Самым холодным месяцем является январь, температура которого колеблется в 

пределах - 8, -150 на равнине и -3.1, 14.10 в горах. Самый теплый месяц июль, температура 

его достигает 240 в предгорьях. Абсолютный минимум температуры достигает -450 в 

равнинной части, а в предгорьях -40 0.С.  

Город Алматы расположен в центре евразийского континента, на юго-востоке 

Республики Казахстан. Климат континентальный, с морозной зимой и жарким летом, 

характеризуется влиянием ярко выраженной горно-долинной циркуляции и высотной 

поясности, что особенно проявляется в северной части города, расположенной 

непосредственно в зоне перехода горных склонов к равнине.  

В городе не редкость поздние майские снегопады и резкие, но кратковременные 

похолодания, а также в Алматы неоднократно наблюдались такие природные явления, как 

зимний дождь.  

Средней датой образования устойчивого снежного покрова считается 30 ноября, 

хотя его появление колеблется от 5 ноября до 21 декабря. Средняя дата схода снега - 15 

марта (колеблется от 26 февраля до 29 марта). Около 50-70 суток в год в городе и его 

окрестностях наблюдаются туманы. 

Важным фактором, влияющим на распределение атмосферных осадков, является 

ветер. Чаще всего преобладает южный ветер, его устойчивость растёт летом и падает зимой. 

В равнинных северных частях города наиболее часты ветры северного направления. В 

среднем в течение года на протяжении 15 суток наблюдаются сильные ветры скоростью 15 

м/сек и более.  

Осадки. Среднее количество осадков в течении года 600-650 мм, которое 

распределено неравномерно. Главный максимум приходится на апрель - май, 

второстепенный - на октябрь - ноябрь. Засушливый период приходится на август  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Летом месячное количество осадков почти равномерно увеличивается, зимой, 

несколько увеличиваясь до высоты 1500 м, выше остается почти неизменным. Весной, в 

период достижения максимума, количество осадков увеличивается до высот примерно 

1500-2000 м, выше несколько уменьшается.  

Максимум в годовом ходе месячного количества осадков приходится на всех 

высотах на апрель-июнь на период максимального развития циклонической деятельности.  

Годовое количество осадков колеблется от 300 мм на равнине до 900 мм в горах.  

Суточный слой осадков 1% -ной обеспеченности составляет в горной части 78мм, на 

равнинной - 65мм.  

Снежный покров. Длительность периода со снежным покровом, сроки 

установления, высота, плотность снега, запас воды в нем к началу снеготаяния находятся в 

тесной связи с широтой и рельефом местности.  

Устойчивый снежный покров на большей части рассматриваемой территории 

устанавливается обычно в-третьей декаде ноября или в начале декабря.  

Снежный покров устанавливается в предгорьях – в начале декабря. Высота снежного 

покрова в конце зимы в предгорьях и горах от 20-90 см и больше.  

Наиболее ранние даты наступления максимальных снегозапасов приходятся на 

конец января – начало февраля, наиболее поздние – на конец марта. 

Продолжительность залегания снежного покрова в различных районах территории 

неодинакова. В горах устойчивый снежный покров удерживается в среднем 130-140 ней, а 

на равнине до 105 дней.  

Начало весеннего снеготаяния в среднем наблюдается через 10-15 дней после даты 

установления максимальных снегозапасов..  

Таяние снежного покрова начинается обычно в середине – конце марта на 

рассматриваемой территории. Сход снежного покрова происходит 1-5/IV.  

Продолжительность снеготаяния по высоте различна.  

Ветер. Средняя скорость ветра зимой сравнительно невелика (1-2 м/сек), с подъемом 

в горы, она увеличивается до 2-5 м/сек.  

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт обеспеченностями 

0.90-50 см, 0.98-100 см определена по рис. А.2 СП РК 2.04-01-2017. 

В соответствии с картой климатического районирования территория относится к 

климатической зоне - IIIВ. Дорожно-климатическая зона в соответствии с СТ РК 1413-2005 

– IV.  

Снеговой район - II; Снеговая нагрузка 1,2(120) кПа(кгс/м2) (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-

2012 Рис.В.2).  

В соответствии с картами районирования территории РК по ветровой нагрузке, 

ветровой район – II. Ветровая нагрузка 0.39 кПа. По средней скорости ветра за зимний 

период район II, средняя скорость ветра за зимний период 3 м/с, базовая скорость ветра 

25м/с - согласно СП РК EN-1991-1- 4:2005/2017 и НП к СП РК EN 1991-1- 4:2005/2017. 

Расчётные метеорологические характеристики и коэффициенты приняты согласно 

климатическим характеристикам района размещения площадки приведена ниже (см. 

таблицу). 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

 

Наименование  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А                                       

Коэффициент рельефа местности                                           

Среднегодовая температура воздуха, гра.С 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С                   

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, град.С                             

Среднегодовая роза ветров  

                 С                                                              

                 СВ                                                                                  
                 В                                                                                     

                 ЮВ                                                                                

                 Ю                                                                                   

                 ЮЗ   

                  З                                                                                          

                 СЗ                                                                                     
 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения  

которой составляет 5%, U*, м/с                                                            

200  
1.2 

10,8  

30,7 

 -7,8 
1,7  

 

29 

18 

7 

12 

7 

16 

7 

4 

 

3,0 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

1.2 Общие сведения о предприятии и его месторасположении  

В административном отношении объект расположен Гулдалинском с/о, в 

Талгарском районе Алматинской области. Адрес объекта: Алматинская область, 

Талгарский район, Гульдалинский сельский округ, село Гулдала, Садоводческое 

товарищество "Гулдала-Самал", улица Абылхана Кастеева, здание 34/1.  

Кадастровый номер участка №03-051-191-368. Площадь участка – 11,0 га   

На площадке имеются здания КПП, здание склада с административно-бытовым 

корпусом, склада СВХ, пожарные резервуары.   

Рассматриваемый объект размещается в нежилом помещении согласно акту на 

земельный участок кадастровый номер 03-051-191-368 на право частной собственности. 

Категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 

деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 

назначения. Целевое назначение земельного участка – для строительства и обслуживания 

объекта-строительство и размещение промышленно-строительной базы. Площадь -11,0 га 

Эксплуатация объекта с 2025 года., Годовая продолжительность работы - 265 дней в году. 

По своим техническим и технологическим характеристикам, месту расположения, объект 

соответствует своему целевому назначению.  

Ближайшими граничащими объектами относительно площадки являются:  

- с севера и северо-восточной стороне на расстоянии более 90 м жилые дома;  

- с юга —пустыми сельскохозяйственными землями;  

- с запада и северо-западной стороне пустыми сельскохозяйственными землями.  

Участок проведения работ находится вне водоохранных зон и полос. 

Географические координаты: 43°38'26.36"С, 77°05'94.58"В. 

   

Ситуационная схема расположения объекта (масштаб 1:2000) 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

1.3 Описание места осуществления деятельности 

Участок, отведенный под логистически-складского комплекс, размещается на 

участке собственника по адресу: Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский 

сельский округ, село Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-Самал", улица 

Абылхана Кастеева, здание 34/1. 

План организации рельефа выполнен в проектных отметках.  

Отметки поверхности земли не изменялись, ввиду этого картограмма земляных масс 

не выполнялась. 

 

1.4 Краткая харатеристика технологии производства 

Местонахождения объекта: Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский 

сельский округ, село Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-Самал", улица 

Абылхана Кастеева, здание 34/1, почтовый индекс 041611.  

Вид деятельности: Оптовая торговля широким ассортиментом товаров без какой-

либо конкретизации. 

Количество работников на период эксплуатации – 160 человек.  

Имеется столовая на 86 посадочных мест 

Режим работы: 265 дней в год, 8 часов в сутки. 

Основной задачей логистического склада хранения является обеспечение 

сохранности товаров и оптимальных условий их хранения. Здесь используются 

современные технологии и системы управления складом для максимальной эффективности 

и минимизации рисков. 

Логистически-складское хранения предоставляет комплекс услуг, включающих 

прием, размещение и выдачу товаров, а также всю необходимую логистическую 

инфраструктуру. В его оснащение входят системы хранения и перемещения товаров, 

компьютерные программы для управления складом, а также специализированное 

оборудование для обработки и упаковки товаров. 

Схема технологии логистико-складского комплекса включает следующие основные 

этапы: 

• Разгрузка грузов. Прибытие грузов с определённым объёмом.   

• Проверка соответствия прибывшего перевозчика заявленным правилам и сверка 

всех документов.   

• Приёмка товара. Проверка документов на привезённую продукцию, а при 

необходимости — целостности и соответствия продукции.   

• Перегрузка товара на склад из транспорта и выдача транспорта из места перегрузки.   

• Перевозка товара на склад, где ему выделяются места и необходимая техника для 

хранения.   

• Регистрация каждого поступившего изделия в системе склада.   

• Отборка товарно-материальных ценностей с мест их размещения на складе на 

основе заявки на отгрузку или отборочного листа.   

• Комплектация — подготовка товаров к отпуску со складского комплекса, включая 

получение заявки от отдела продаж или непосредственно клиентов, оформление 

отгрузочных документов, комплектование партий грузов, перемещение в зону 

погрузки сформированных партий, подготовку товаров к отпуску со склада 

(формирование транспортной единицы, укладку ТМЦ на поддоны, маркировку, 

упаковку) и оформление сопроводительных документов на груз.   

• Отгрузка (отпуск) товаров потребителям по заявке, поступающей на склад.   

• Инвентаризация для сверки фактического наличия товаров на складе с данными 

учётной системы.   



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

В период эксплуатации объекта источниками загрязнения атмосферы являются 

выбросы от газоприводных тепловых насосов, а также выхлопные газы от автотранспорта.  

Тепловая и холодильная нагрузка на склад и АБК принимается в зависимости от 

теплопотерь и теплопритоков здания. Источником тепло-холодоснабжения (ТХС) служат 

газоприводные тепловые насосы. В качестве нагревательных и охлаждающих приборов 

приняты внутренние блоки канального и настенного типов, расположенные под потолком 

и на стенах. Внутренние блоки канального типов устанавливаются в 2 ряда - на 

рециркуляцию внутреннего воздуха и на 100% подачу свежего воздуха до +10°C. Наружные 

блоки устанавливаются на улице вблизи здания на бетонном фундаменте, окруженные 

ограждениями. Опорожнение системы ТХС осуществляется на отмостку здания. В 

помещениях серверной и электрощитовой устанавливаются сплит-системы настенного 

типов. В помещениях раздевалки, диспетчерской, комната охраны, СУ устанавливаются 

эл.конвектора 1,0кВт и 1,5кВт. В Здании предусмотрена общеобменная вентиляция с 

механическим побуждением воздуха. Приточное оборудование осуществляется на базе 

"Airone" и рекуператоров на базе "Panasonic" и располагается внутри помещений. 

Приточные установки предусмотрены с очисткой воздуха в фильтрах класса G4, а также 

подогрев наружного воздуха в зимнее время в газовом калорифере. 

Тепловая и холодильная нагрузка на склад. Источником тепло-холодоснабжения 

(ТХС) служат газоприводные тепловые насосы. В качестве нагревательных и охлаждающих 

приборов приняты внутренние блоки канального и настенного типов, расположенные под 

потолком и на стенах. Внутренние блоки канального типов устанавливаются в 2 ряда - на 

рециркуляцию внутреннего воздуха и на 100% подачу свежего воздуха до +10°C. Наружные 

блоки устанавливаются на улице вблизи здания на бетонном фундаменте, окруженные 

ограждениями. Опорожнение системы ТХС осуществляется на отмостку здания. В 

помещениях серверной и электрощитовой устанавливаются сплит-системы настенного 

типов. В помещениях раздевалки, диспетчерской, комната охраны, СУ устанавливаются 

эл.конвектора 1,0кВт и 1,5кВт. В здании склада для поддержания параметров воздушной 

среды и в соответствии с требованиями санитарных норм предусматривается приточнo-

вытяжная вентиляция с механическим побуждением воздуха. В складских помещениях 

вытяжка осуществляется за счет крышных вентиляторов. В административных помещениях 

вытяжка осуществляется на базе канальных круглых вентиляторов, а так же в помещении 

серверной установлен бытовой вентилятор. Приточная система вентиляции осуществляется 

за счет подвода приточного воздуха к внутренним блокам системы тепло-

холодоснабжения. В приточной установке предусмотрен канальный вентилятор, очистка 

наружного воздуха в фильтрах класса G4, а так же подогрев воздуха за счет газового 

нагревателя.  
Всего на территории объекта будут задействованы организованные источники 

выделения загрязняющих веществ (тепловых насосов в здании склада с АБК и  тепловых 

насосов в здании склада СВХ), а также передвижные источники выбросов в виде грузовых 

автотранспортных средств в количестве 16 единиц и ДГУ для резервного питания (150кВ). 

Электроснабжение – от существующих сетей (трансформаторной подстанции) 

Канализация – центральная 

Теплоснабжение - газоприводные тепловые насосы "Panasonic R410A ECO G" 

Водоснабжение – городские сети, скважина (резерв). 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей 

природной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

Охрана атмосферного воздуха – это система мер, осуществляемых в целях 

улучшения качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на 

здоровье человека и окружающую природную среду. 

При проведении работ, связанных с эксплуатацией объекта, загрязнение 

атмосферного воздуха будет происходить от неорганизованных и организованных 

источников эмиссий (выбросов).  

 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

В районе размещения проектируемого объекта наблюдения за фоновыми 

концентрациями загрязняющих веществ органами РГП «Казгидромет» не ведутся по 

адресу: Алматинская область, Талгарский район, Гульдалинский сельский округ, село 

Гулдала, Садоводческое товарищество "Гулдала-Самал", улица Абылхана Кастеева, здание 

34/1 (см.приложение - письмо Казгидромет). Крупные предприятия-источники загрязнения 

атмосферного воздуха в районе отсутствуют.  

 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Согласно информационному Бюллетеню о состоянии окружающей среды г.Алматы 

и Алматинской области, области Жетісу (за 2025 год).  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений города 

Талгар Талгарского района  

Наблюдения за загрязнением воздуха в городе Талгар проводились на 2 точках 

(точка №1 - ул. Нуртазина; точка №2 - ул. Бокина).  

Измерялись концентрации взвешенных частиц PM2.5, взвешенных частиц PM10, 

диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, фенола и формальдегида, сероводород, 

ЛОС.  

Параметры источников выбросов приведены в таблице 3.3.  

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу собственными источниками выбросов предприятия, с указанием их 

количественных (валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 

характеристик на период эксплуатации. Определена величина выбросов в условном 

выражении  

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах.  

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением 

технологии работ, не прогнозируются.  

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных 

решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и 

отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. 

Режим работы: 265 дней в год, 8 часов в сутки. 

На балансе предприятия – 18 единиц транспорта. (Для разгрузочно-погрузочных 

работ предусмотрены электрический вилочный погрузчик -1шт, Электрополотер - 1шт, 

вилочные погрузчики  (газ, бензин)-4шт, дизельный автотранспорт-10 шт, бензиновый 

автотранспорт-2шт ). Обслуживание автотранспорта производится в специализированных 

сервисных центрах. Трансформаторные подстанции с трансформаторами 4х1250кВА – 

относятся к масляным – общий объем масла 3080 литров. 

Всего на территории объекта будут задействованы 22 тепловых насосов в здании 

склада с АБК и  тепловых насосов в здании склада СВХ, а также передвижные источники 

выбросов в виде грузовых автотранспортных средств в количестве 16 единиц и ДГУ для 

резервного питания (150кВ). 

4.1.1 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период 

эксплуатации: 

Ист.загр. 0001 – выбросы от тепловых насосов АБК 

Ист.загр. 0002 - выбросы от тепловых насосов СВХ 

Ист.загр. 0003 - дизельгенератор  

Ист.загр. 6001, 01- автотранспорт 

Ист.загр. 6001, 02 – въезд-выезд автотранспорта 

Ист.загр. 6002, 01 – емкость для дизельгенератора №1 

Ист.загр. 6002, 02 – емкость для дизельгенератора №2 

Ист.загр. 6003 – зарядка аккумуляторов   

 

-Источник.№0001 – выбросы при работе от тепл.насосов АБК. Для отопления 

здании склада с АБК используются газоприводные тепловые насосы в количестве 11 шт. 

Время работы - 4320 часов. Максимальный расход газа на одно оборудование – 6,21 м3/час. 

Выбросы ЗВ от системы отопления склада с АБК рассчитаны как для одного источника с 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

общим расходом природного газа – 295,0992 тыс.м3/год. При сгорании топлива в 

атмосферный воздух выделяются: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод оксид.  

Источник.№0002 – выбросы при работе от тепл.насосов СВХ. Для отопления 

здании склада СВХ используются газоприводные тепловые насосы в количестве 11 шт. 

Время работы - 4320 часов. Максимальный расход газа на одно оборудование – 6,21 м3/час. 

Выброс ЗВ от системы отопления склада рассчитан как для одного источника с общим 

расходом природного газа – 295,0992 тыс.м3/год При сгорании топлива в атмосферный 

воздух выделяются: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод оксид.  

Источник №0003 -  ДГУ для резервного питания (150кВ). время работы – 100 ч/год.  

В качестве резервного источника электроснабжения в дизельной будет установлена дизель 

генераторная установка При работе оборудования с расходом топлива 1,4 тонн/год и 

выделяющая следующие загрязняющие вещества: оксид азота, диоксид азота, углерод, сера 

диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, углеводороды предельные С12-

С19. 

Источник №6001,01 – Автотранспорт. Для разгрузочно-погрузочных работ 

предусмотрены электрический вилочный погрузчик -1шт, Электрополотер - 1шт, вилочные 

погрузчики (газ, бензин)-4шт, дизельный автотранспорт-10 шт, бензиновый автотранспорт-

2шт). В результате сжигания горючего при работе техники в атмосферу выбрасывается в 

основном окись углерода, двуокись азота, сажа, диоксид серы, керосин, метан, бензин. 

Источник № 6001 02, Въезд-выезд автотранспорта. Автотранспорт, заезжающий на 

территорию проходит три операции по схеме: въезд, запуск и проверка двигателя перед 

выездом, выезд. В результате сжигания горючего при работе техники в атмосферу 

выбрасывается в основном окись углерода, двуокись азота, сажа, диоксид серы, оксид азота, 

бензин и углеводороды предельные С12-С19. 

Источник № 6002 01 - Емкость для дизельгенератора №1. Для приема, хранения и 

подачи топлива к дизелю – генератору установлена емкость объемом 450 литров. Заливка 

дизтоплива осуществляется канистрой по мере необходимости. Дизтопливо в емкости 

хранится круглый год. Выброс ЗВ в атмосферу осуществляется через патрубок. В атмосферу 

от источника выбрасываются: сероводород и углеводороды предельные С12-С19. 

Источник № 6002 02 - Емкость для дизельгенератора №2. Для приема, хранения и 

подачи топлива к дизелю – генератору установлена емкость объемом 450 литров. Заливка 

дизтоплива осуществляется канистрой по мере необходимости. Дизтопливо в емкости 

хранится круглый год. Выброс ЗВ в атмосферу осуществляется через патрубок. В атмосферу 

от источника выбрасываются: сероводород и углеводороды предельные С12-С19. 

Источник № 6003 – зарядка аккумуляторов.  В течении рабочей смены (8 ч.) 

заряжается 6 аккумуляторов максимальной емкости 190 Ач. За год заряжается 2400 

аккумуляторов. В атмосферу от источника выбрасывается серная кислота. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 6 источников выделения 

– 3 организованных и 3 неорганизованных источников. 

 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных 

источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются. 

 

2.3.1 Расчет выбросов 

Источник загрязнения: 0001, организованный 

Источник выделения: 0001 01, Выбросы от тепловых насосов АБК 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 26.8272 

Расход топлива, л/с, BG = 1.725 

Месторождение, M = КазтрансГаз аймак 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0726 · (50 

/ 50)0.25 = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

26.8272 · 32.88 · 0.0726 · (1-0) = 0.064 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.725 

· 32.88 · 0.0726 · (1-0) = 0.00412 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.064 = 0.0512 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00412 = 0.003296 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.064 = 0.00832 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00412 = 0.0005356 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 26.8272 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 26.8272 = 0.00419577408 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 1.725 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 1.725 = 0.00026979 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

26.8272 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.220519584 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.725 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0141795 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003296 0.0512 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005356 0.00832 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00026979 0.00419577408 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0141795 0.220519584 

Итого на 11 тепловых насосов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.036256 0.5632 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0058916 0.09152 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00296769 0.046153515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1559745 2.425715424 

 

Источник загрязнения: 0002, организованный 

Источник выделения: 0002 01, Выбросы от тепловых насосов склад СВХ 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 26.8272 

Расход топлива, л/с, BG = 1.725 

Месторождение, M = КазтрансГаз аймак 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0726 · (50 

/ 50)0.25 = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

26.8272 · 32.88 · 0.0726 · (1-0) = 0.064 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.725 

· 32.88 · 0.0726 · (1-0) = 0.00412 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.064 = 0.0512 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00412 = 0.003296 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.064 = 0.00832 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00412 = 0.0005356 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 26.8272 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 26.8272 = 0.00419577408 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 1.725 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 1.725 = 0.00026979 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

26.8272 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.220519584 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.725 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0141795 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003296 0.0512 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005356 0.00832 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00026979 0.00419577408 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0141795 0.220519584 

Итого на 11 тепловых насосов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.036256 0.5632 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0058916 0.09152 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00296769 0.046153515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1559745 2.425715424 

 

Источник загрязнения: 0003 

Источник выделения: 0003 01, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.014 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 30 / 3600 = 

0.00011666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 30 / 103 = 0.042 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 1.2 / 103 = 0.00168 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 39 / 3600 = 

0.00015166667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 39 / 103 = 0.0546 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 10 / 3600 = 

0.00003888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 10 / 103 = 0.014 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 25 / 3600 = 

0.00009722222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 25 / 103 = 0.035 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 12 / 3600 = 

0.00004666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 12 / 103 = 0.0168 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 1.2 / 103 = 0.00168 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 5 / 3600 = 

0.00001944444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.4 · 5 / 103 = 0.007 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00011666667 0.042 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015166667 0.0546 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001944444 0.007 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003888889 0.014 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00009722222 0.035 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.00000466667 0.00168 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000466667 0.00168 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00004666667 0.0168 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 11 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.783 · 4 + 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 

1 = 3.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.64 + 3.51) · 11 · 

265 · 10-6 = 0.0296 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.64 · 1 / 

3600 = 0.001844 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.27 · 4 + 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 1.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 1 + 0.18 · 

1 = 0.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.8 + 0.72) · 11 · 

265 · 10-6 = 0.00735 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.8 · 1 / 3600 

= 0.0005 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.33 · 4 + 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 

= 2.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 11 · 

265 · 10-6 = 0.01784 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 

3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01784 = 0.014272 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01784 = 0.0023192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0144 · 4 + 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.2456 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 1 + 0.008 

· 1 = 0.188 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2456 + 0.188) · 11 

· 265 · 10-6 = 0.001264 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2456 · 1 / 

3600 = 0.0000682 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0702 · 4 + 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 0.733 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 1 + 0.065 

· 1 = 0.452 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.733 + 0.452) · 11 

· 265 · 10-6 = 0.003454 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.733 · 1 / 

3600 = 0.0002036 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Сжатый природный газ 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 12.87 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 17.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 5.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

12.87 · 4 + 17.1 · 1 + 5.2 · 1 = 73.8 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.1 · 1 + 5.2 · 

1 = 22.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (73.8 + 22.3) · 4 · 

265 · 10-6 = 0.1019 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 73.8 · 1 / 

3600 = 0.0205 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.98 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.98 · 4 + 3.69 · 1 + 1 · 1 = 12.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.69 · 1 + 1 · 1 

= 4.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.6 + 4.69) · 4 · 

265 · 10-6 = 0.01833 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.6 · 1 / 

3600 = 0.0035 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.3 · 4 + 0.8 · 1 + 0.2 · 1 = 2.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 1 + 0.2 · 1 

= 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 1) · 4 · 265 · 

10-6 = 0.00339 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.2 · 1 / 3600 

= 0.000611 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00339 = 0.002712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000611 = 0.000489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00339 = 0.0004407 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000611 = 0.0000794 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0207 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.153 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.018 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0207 · 4 + 0.153 · 1 + 0.018 · 1 = 0.254 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.153 · 1 + 0.018 

· 1 = 0.171 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.254 + 0.171) · 4 · 

265 · 10-6 = 0.0004505 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.254 · 1 / 

3600 = 0.0000706 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 265 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 7.92 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 17.82 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.92 · 4 + 17.82 · 1 + 3.5 · 1 = 53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.82 · 1 + 3.5 · 

1 = 21.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (53 + 21.3) · 3 · 265 

· 10-6 = 0.0591 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 53 · 1 / 3600 

= 0.01472 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.594 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.61 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.594 · 4 + 2.61 · 1 + 0.35 · 1 = 5.34 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.61 · 1 + 0.35 · 

1 = 2.96 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.34 + 2.96) · 3 · 

265 · 10-6 = 0.0066 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.34 · 1 / 

3600 = 0.001483 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 4 + 0.3 · 1 + 0.03 · 1 = 0.49 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 1 + 0.03 · 

1 = 0.33 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.49 + 0.33) · 3 · 

265 · 10-6 = 0.000652 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.49 · 1 / 

3600 = 0.000136 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000652 = 0.0005216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000136 = 0.0001088 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000652 = 0.00008476 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000136 = 0.00001768 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0126 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.09 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0126 · 4 + 0.09 · 1 + 0.011 · 1 = 0.1514 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.09 · 1 + 0.011 

· 1 = 0.101 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1514 + 0.101) · 3 

· 265 · 10-6 = 0.0002007 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1514 · 1 / 

3600 = 0.00004206 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 11 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.0296 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.00735 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.01427 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.00232 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.001264 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.003454 

 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 4 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 12.87 1 5.2 17.1 0.0205 0.102 

0410 4 1.98 1 1 3.69 0.0035 0.01833 

0301 4 0.3 1 0.2 0.8 0.000489 0.00271 

0304 4 0.3 1 0.2 0.8 0.0000794 0.000441 

0330 4 0.021 1 0.018 0.153 0.0000706 0.0004505 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

265 3 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.92 1 3.5 17.82 0.01472 0.0591 

2704 4 0.594 1 0.35 2.61 0.001483 0.0066 

0301 4 0.04 1 0.03 0.3 0.0001088 0.000522 

0304 4 0.04 1 0.03 0.3 0.00001768 0.0000848 

0330 4 0.013 1 0.011 0.09 0.0000421 0.0002007 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.037064 0.1906 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.001483 0.0066 

2732 Керосин (654*) 0.0005 0.00735 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0014238 0.017502 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000682 0.001264 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00031626 0.0041052 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00023138 0.0028458 

0410 Метан (727*) 0.0035 0.01833 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0014238 0.0175056 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00023138 0.00284466 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000682 0.001264 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00031626 0.0041052 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.037064 0.1906 

0410 Метан (727*) 0.0035 0.01833 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.001483 0.0066 

2732 Керосин (654*) 0.0005 0.00735 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Въезд-выезд автотранспорта 

Въезд-выезд, работа на холостом ходу автомашин на территории (ненормируемый) 

Автотранспорт, заезжающий на территорию проходит три операции по схеме: въезд, 

запуск и проверка двигателя перед выездом, выезд. 

 

Список литературы: 

1. "Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-

обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного 

комплекса" ГосНИТИ: Москва, 1992 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, 

НИИ Атмосфера, 2012 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [2], RNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [2], RNO = 0.13 

 

Операция: (0-перемещение,1-Техремонт и ТО), OP = 0 

Тип топлива, TOPN = диз.топливо 

Тип машины, KM = машины и механизмы 

Количество одновременно обследуемых машин, штук, N2 = 4 

Марку машины,механизма (код) (табл.5), M0 = Д148 

Марка машины, MNAME =  

Норма расхода топлива, л/час (табл.5), G0 = 10 

Количество часов работы, R = 6 

Расход топлива, л, R = R · G0 = 6 · 10 = 60 

Работа в зимнее время ? (1-да), NZ = 1 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Расход бензина на запуск дизельного двигателя, л, RB = 0.045 · R = 0.045 · 60 = 2.7 

Расход топлива ,т, R = R · P · 0.001 = 60 · 0.86 · 0.001 = 0.0516 

Расход бензина на запуск дизельного двигателя, т, RB = RB · 0.74 · 0.001 = 2.7 · 0.74 · 0.001 

= 0.001998 

Максимальный расход топлива, г/сек, G0 = N2 · G0 · P / 3.6 = 4 · 10 · 0.86 / 3.6 = 9.56 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

уд.выделения, кг/т сжигаемого топлива (табл.1), KV = 100 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 600 

Валовые выбросы, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (100 · 0.0516 + 0.001998 

· 600) = 0.00636 

Разовый выброс, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.956 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.956 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 100 

Валовые выбросы, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (0 · 0.0516 + 0.001998 · 

100) = 0.0001998 

Разовый выброс, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.1 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

уд.выделения, кг/т сжигаемого топлива (табл.1), KV = 30 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 30 

Валовые выбросы, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (30 · 0.0516 + 0.001998 · 

30) = 0.001608 

Разовый выброс, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.287 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.287 

 

Расчет выбросов окислов азота 

уд.выделения, кг/т сжигаемого топлива (табл.1), KV = 40 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 40 

Валовые выбросы окислов азота, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (40 · 0.0516 

+ 0.001998 · 40) = 0.002144 

Разовый выброс окислов азота, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.3824 

Максимальный разовый выброс окислов азота, г/сек, G = 0.3824 

С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Максимальный разовый выброс, г/сек, _G_ = RNO2 · G = 0.8 · 0.3824 = 0.3059200 

Валовый выброс, т/год, _M_ = RNO2 · M = 0.8 · 0.002144 = 0.0017152 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/сек, _G_ = RNO · G = 0.13 · 0.3824 = 0.0497120 

Валовый выброс, т/год, _M_ = RNO · M = 0.13 · 0.002144 = 0.00027872 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

уд.выделения, кг/т сжигаемого топлива (табл.1), KV = 15.5 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 0.58 

Валовые выбросы, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (15.5 · 0.0516 + 0.001998 

· 0.58) = 0.000801 

Разовый выброс, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.1482 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.1482 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

уд.выделения, кг/т сжигаемого топлива (табл.1), KV = 20 

Расчет выбросов от бензина при пуске диз.двигателя 

уд.выделения, кг/т сжигаемого бензина (табл.1), KV1 = 2 

Валовые выбросы, т/год, M = 0.001 · (KV · R + RB · KV1) = 0.001 · (20 · 0.0516 + 0.001998 · 

2) = 0.001036 

Разовый выброс, г/сек, MG = ROUND(0.001 · KV · G0,7) = 0.1912 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.1912 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.30592 0.0068608 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0497120 0.00111488 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.148200 0.0032040 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.191200 0.0041440 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.956000 0.025440 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60)Метан (727*) 

0.100000 0.0001998 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С) 

Углеводороды предельные С12-С19 

0.2870000 0.0063120 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Емкость для дизельгенератора №1 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 

2.25 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

0.485 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

0.485 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.1 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 0.1) / 3600 

= 0.0000625 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

= (1.19 · 0.485 + 1.6 · 0.485) · 10-6 = 0.000001353 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6 = 0.5 · 50 · (0.485 + 0.485) · 10-6 = 0.00002425 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000001353 + 0.00002425 = 

0.0000256 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000256 / 100 = 0.00002552832 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000625 / 100 = 

0.000062325 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000256 / 100 = 0.00000007168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000625 / 100 = 

0.000000175 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000175 7.168e-8 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000062325 0.00002552832 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Емкость для дизельгенератора №2 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 

2.25 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

0.485 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

0.485 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 0.1 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 0.1) / 3600 

= 0.0000625 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

= (1.19 · 0.485 + 1.6 · 0.485) · 10-6 = 0.000001353 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6 = 0.5 · 50 · (0.485 + 0.485) · 10-6 = 0.00002425 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000001353 + 0.00002425 = 

0.0000256 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000256 / 100 = 0.00002552832 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0000625 / 100 = 

0.000062325 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000256 / 100 = 0.00000007168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0000625 / 100 = 

0.000000175 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000175 7.168e-8 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000062325 0.00002552832 

 

Источник 6003, 01 Зарядка аккумуляторов 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ от аккумуляторного участка производится 

в соответствии с НД «Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий», утвержденным приказом Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2009 года №100 –п., приложение №3 [14]. 

Количество паров серной кислоты, выделяющихся в процессе зарядки 

аккумуляторных батарей, определяется по формуле: 

M год =0,9 * qi * Q * a/109 т/год, 

где: 

Q – номинальная емкость каждого типа аккумуляторных батарей, обслуживаемых 

предприятием, А в час; 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

qi – удельное выделение серной кислоты [14]; 

a– количество проведенных зарядок батарей соответствующей емкости за год. 

М сек = Mсут *106 /3600* t, г/сек 

где: Мсут – валовый выброс за день, т/день; 

t– цикл проведения зарядки в день, час. 

M сут = 0,9 × q × (Q × n ' )×10−9 , т / день 

где: 

Q– номинальная емкость каждого типа аккумуляторных батарей, обслуживаемых 

предприятием, А в час; 

qi– удельное выделение серной кислоты [14]; 

п– максимальное количество вышеуказанных батарей, которые можно одновременно 

подсоединять к зарядному устройству. 

Таблица 2 – Значения коэффициентов и расчёт выбросов ЗВ от участка зарядки АКБ 

 
Наименование расчётного параметра 

 

Символ 

 

Единица 

измерения 

Значение 

параметра 

1 2 3 4 

Удельное выделение серной кислоты q мг/А в час 1,0000 

Номинальная емкость каждого типа аккумуляторных батарей, 

обслуживаемых предприятием 

Q 

 

А в час 

 

 

500,0000 

Количество проведенных зарядок батарей соответствующей 

емкости за год 

a1 

 

 20,0000 

 

Номинальная емкость наиболее емких аккумуляторных батарей, 

имеющихся на предприятии 

Q 

 

 190,0000 

 

Максимальное количество вышеуказанных батарей, которые 

можно одновременно подсоединять к зарядному устройству 

n' 

 

 6,0000 

 

Цикл проведения зарядки в день t час/день 8,0000 

Валовый выброс Мгод т/год  

0322 Серная кислота   0,00000900 

Максимально разовый выброс Мсутки т/день  

0322 Серная кислота   0,00000008 

Максимально разовый выброс Мсек г/сек  

0322 Серная кислота   0,00000222 

 

Карта -схема источников выбросов на период эксплуатации 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2.4 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

представлено в таблице 3.3. При этом учтены неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. В соответствии с п. 13 «Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух» всем неорганизованным источникам загрязнения атмосферы присваивают номер 

6001 и далее.  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

ЭРА v3.0                                                                                                                                                                                                                                                                                      Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов НДВ 

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гульдала 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Выбросы от 1 4320 организованный 0001 2 0.1 0.1 0.0007854  689 453   

  тепловых              

  насосов АБК              

                

                

                

                

                

001  Выбросы от 1 4320 организованный 0002 2 0.1 0.1 0.0007854  457 337   

  тепловых              

  насосов склад              

  СВХ              

                

                

                

                

                

                

                

001  Дизельгенератор 1 100 организованный 0003 2 0.1 0.1 0.0007854  54 334   

                

                

                

                

                

                

                

                

  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Таблица 3.3 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.036256 46162.465 0.5632  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0058916 7501.401 0.09152  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00296769 3778.571 0.046153515  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.1559745 198592.437 2.425715424  

     углерода, Угарный     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.036256 46162.465 0.5632  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0058916 7501.401 0.09152  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00296769 3778.571 0.046153515  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.1559745 198592.437 2.425715424  

     углерода, Угарный     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000116666 148.544 0.042  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000151666 193.108 0.0546  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000019444 24.757 0.007  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000038888 49.515 0.014  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

ЭРА v3.0    

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гульдала 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Автотранспорт 18 19080 неорганизованный 6001 2     900 420 1 1 

  Въезд-выезд 1 1590            

  автотранспорта              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.000097222 123.787 0.035  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000004666 5.942 0.00168  

     Акролеин,     

     Акрилальдегид) (474)     

    1325 Формальдегид ( 0.000004666 5.942 0.00168  

     Метаналь) (609)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000046666 59.418 0.0168  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.3073438  0.0243664  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.04994338  0.00395954  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.1482682  0.004468  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.19151626  0.0082492  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.993064  0.21604  

     углерода, Угарный     

    0410 Метан (727*) 0.0035  0.01833  

    2704 Бензин (нефтяной, 0.101483  0.0067998  

     малосернистый) /в     

     пересчете на углерод/     

    2732 Керосин (654*) 0.0005  0.00735  

    2754 Алканы С12-19 /в 0.287  0.006312  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

ЭРА v3.0    

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гульдала 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Емкость для 1 8760 неорганизованный 6002 2     12 352 1 1 

  дизельгенерато              

  ра №1              

  Емкость для 1 8760            

  дизельгенерато              

  ра №2              

                

                

                

001  Зарядка 1 1000 неорганизованный 6003 2     252 135 1 1 

  аккумуляторов              

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0333 Сероводород ( 0.00000035  0.0000001434  

     Дигидросульфид) (518)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.00012465  0.0000510566  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0322 Серная кислота (517) 0.00000222  0.000009  

          

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, класс опасности, а также предельно допустимые концентрации (ПДК) 

в атмосферном воздухе населенных мест приведены в таблице 3.1 

 
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации (без учета автотранспорта) 

 

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гульдала 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.07262866667 1.1684 29.21 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.01193486667 0.23764 3.96066667 

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.00000222 0.000009 0.00009 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00001944444 0.007 0.14 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00597426889 0.10630703 2.1261406 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000035 0.00000014336 0.00001792 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.31204622222 4.886430848 1.62881028 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000466667 0.00168 0.168 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00000466667 0.00168 0.168 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00017131667 0.01685105664 0.01685106 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      0.4027866889 6.425998078 37.4185765 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2.6 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан, для оценки 

влияния выбросов в атмосферу используется математическое моделирование.  

Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период эксплуатации являются 

низкими, местоположение источников выбросов непостоянно и зависит от местоположения 

работ. Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как локальное, 

кратковременное, следовательно, в проведении расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ необходимости нет. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта 

выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 3.0. Программный 

комплекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды РК . 

По результатам расчетов выдаются значения приземных концентраций в долях ПДК. 

Эти значения сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на местности. 

Размер расчётного прямоугольника (РП) выбирается из условия полной картины 

влияния рассматриваемого объекта. Участок расположенных на территории 

производственной площадки, с учетом всех выделяющихся загрязняющих веществ.  

Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

промплощадке и в зоне влияния выбирается определённый шаг расчётных точек по осям 

координат Х и Y. За центр расчётного прямоугольника принимается определённая точка на 

карте-схеме с местной системой координат.  

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ на период 

эксплуатации отражены в таблице 2.2. 

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферный воздухе проведен без учета фоновых 

концентраций (Письмо из РГП «Казгидромет» см. Приложения).  

В целом воздействие рассматриваемых источников на атмосферу района можно 

оценить как умеренное. 

 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гульдала 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.06187824667 2 0.1547 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.14828764444 2 0.9886 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  1.30511022222 2 0.261 Да 

 газ) (584)        

0410 Метан (727*)   50 0.0035 2 0.00007 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.00000466667 2 0.0002 Нет 

 (474)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.101483 2 0.0203 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0005 2 0.0004 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.28717131667 2 0.2872 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.37997246667 2 1.8999 Да 

0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  0.00000222 2 0.0000074 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.19749052889 2 0.395 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00000035 2 0.00004375 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00000466667 2 0.000093333 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Сводная таблица на период эксплуатации 

 

 

 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Карты изолиний 

 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

 

 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов  

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не 

допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  
Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и антропогенными 

факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть отнесены: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 

- повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, внешними 

силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте оборудования, ошибочными 

действиями обслуживающего персонала. Источники и масштабы расчетного химического 

загрязнения при возможных залповых и аварийных выбросах будут отсутствовать в 

процессе эксплуатации. 

 

2.8 Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

На период эксплуатации не предусматривают внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. 

В период работ обращение с образующимися отходами (учет и контроль, 

накопления отходов, сбор, транспортировку, хранение и удаление отходов) входит в 

обязанность исполнителя (организации), выполняющей ремонтные работы. 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных 

технологий обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС.  

 

2.9 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

Реализация проекта не приведет к существенным изменениям. 

В результате намечаемой деятельности существенных изменений не вносится: 

1) не увеличивается количество и (или) не изменяется вид используемых в 

деятельности природных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

2) не увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежащие нарушению 

земли. 

3) никаким иным образом не изменяются технология, управление 

производственным процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и 

качественные показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий. 

 

2.10 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведены с 

соблюдением статьи 202 Кодекса с целью заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. 

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. 

Согласно п.1, ст 12.,и раздела 3, пункта 2 Экологического Кодекса РК – иные 

критерии: 3) накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и 

более опасных отходов. объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты III категории). 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений 

в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду"- данный объект относится 

к III категории.  

7) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 

год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведено 

в таблице 3.6 
ЭРА v3.0    

Таблица 3.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Алматинская обл, РООС для логистическо-складского комплекса, с.Гул 

Декларируемый год: 2026-2035 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вещества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.036256 0.5632 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0058916 0.09152 

 оксид) (6)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00296769 0.046153515 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.1559745 2.425715424 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.036256 0.5632 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0058916 0.09152 

 оксид) (6)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00296769 0.046153515 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.1559745 2.425715424 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00011666667 0.042 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00015166667 0.0546 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00001944444 0.007 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00003888889 0.014 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00009722222 0.035 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.00000466667 0.00168 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 (1325) Формальдегид ( 0.00000466667 0.00168 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.00004666667 0.0168 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

6002 (0333) Сероводород ( 0.00000035 0.00000014336 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.00012465 0.00005105664 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

6003 (0322) Серная кислота (517) 0.00000222 0.000009 

Всего:  0.4027866889 6.425998078 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

2.11 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия оценка последствий загрязнения и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия.  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК юридические лица, 

имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

должны разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране атмосферного воздуха.  

Основные направления воздухоохранных мероприятий для действующих 

производств включают технологические и специальные мероприятия, направленные на 

сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций.  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при выполнении 

многих работ связанных с использованием машин и механизмов, проектом рекомендуется 

применять профилактические и защитные мероприятия по снижению запыленности, а 

именно: 

- полив водой  подъездных дорог;  

- устройство покрытия автодороги капитального типа; 

-  использование индивидуальных средств защиты.  

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 

предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

• Регулирование топливной аппаратуры ДВС агрегатов и специального 

автотранспорта для снижения загазованности территории ведения работ; 

• Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке с 

учетом преобладающего направления ветра; 

• Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

оборудования; 

• Использовать оборудование и транспортные средства с исправными двигателями; 

Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются 

достаточными. 

 

2.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). 

Загрязнения приземного слоя воздуха, создаваемые выбросами промышленных 

предприятий и других объектов, в большей степени зависит от метеорологических условий. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрация примесей в воздухе могут 

резко возрастать. В такие периоды нельзя допускать возникновения высокого уровня 

загрязнения. Для решения данной задачи необходимо заблаговременное прогнозирование 

таких условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное 

сокращение выбросов в атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:  

- пыльные бури;  

- штиль;  

- температурная инверсия;  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

- высокая относительная влажность.  

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Казгидромета о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием 

неблагоприятных метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 

выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии.  

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и 

других методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается 

разработка мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму 

загрязнения атмосферы.  

Для рассматриваемого объекта мероприятия по НМУ не требуются.  

 

2.13 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

Согласно ст. 183 Экологического кодекса РК [1] производственный экологический 

контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы 

производственного экологического контроля, являющейся частью экологического 

разрешения, а также программы повышении экологической эффективности.  

Для рассматриваемой III категории объекта контроль за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов не требуется. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

Ближайший водный объект – р.Карасу-Байсерке на расстояние более 700 метров. 

Объект расположен вне водоохранных зон и полос водных объектов.  

 

 

Ситуационная карта расположения участка к водным объектам. 

 

3.1 Потребность в водных ресурсах  

Для сотрудников в период эксплуатации будет использоваться вода на хо-бытовые 

нужды работников. Отбор воды будет производится от существующих водопроводных 

сетей 

Питьевые нужды. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определялось 

исходя из нормы расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Расчет питьевой воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды 

Питьевая вода используется на хозяйственно-питьевые нужды. 

Расчет расхода воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, выполнен в 

соответствии с нормами СН РК 4.01-01-2011, СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Количество работающих –160 чел. 

Из расчета водопотребления при норме расхода воды 25 л на человека в смену расход воды 

питьевого качества составит 0,025 м3 в сутки, 0,094 м3/час.  

Объем потребляемой воды составляет: 

• на хозяйственно-бытовые нужды – 1060,0 м3/период, 4,0 м3/сут, 0,12 м3/час. 

Вопотребление и водоотведение существующие городские сети. В процессе эксплуатации 

хоз-бытовой канализации предусмотрена самотечной для отвода бытовых стоков во 

внутриплощадочную городскую сеть канализации. 

 

3.1.1 Характеристика источника водоснабжения 

• Талгарское месторождение 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Расположено в 30 км от Алматы. Это стратегический источник хозяйственно-

питьевого водоснабжения мегаполиса. Прогнозируемые запасы составляют 989,28 тыс. 

кубометров в сутки. 

После очистки питьевая вода  подается в магистральные водоводы и далее по 

разводящим сетям поступает к потребителям. 

 

3.1.2 Водный баланс объекта 

Воздействие на поверхностные воды на период эксплуатации не ожидается. 

Результаты расчета водопотребления представлены в таблице ниже. 

Таблица расчета водопотребление и водоотведения на период эксплуатации 

 
№ Наименован

ие 

потребителе

й 

Кол

-во 

Норма 

расхо

да 

воды 

Кол

-

вод 

дне

й 

Объем 

водопотреблен

ия 

Объем 

водоотведен

ия 

Повторное 

использован

ие, м³/г 

Безвозвратное 

водопотреблен

ие, м³/г 

м³/сут м³/год м³/су

т 

м³/го

д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Хозяйствен

но-питьевые 

нужды  

160 0,025 265 4,0 
1060,

0 
4,0 

1060,

0 
- - 

Итого 
   4,0 

1060,

0 
4,0 

1060,

0 
 - 

 

3.2 Оценка воздействия на состояние вод и характеристика источника 

водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора  

 

Расчет хозяйственно-питьевого и технического водопотребления на период 

эксплуатации произведен исходя из численности рабочего персонала. 

Вода на объекте используется на хозбытовые нужды (питьевого качества) и 

производственные нужды. 

Вода хозяйственно-питьевого качества должна соответствовать требованиям 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденные 

приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан №26 от 20.02.2023г. 

Источником водоснабжения проектируемого объекта является существующие сети 

водопровода. 

 

3.3 Поверхностные воды.  

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь водохозяйственных бассейнов: 

Арало-Сырдарьинский водохозяйственный бассейн, Балхаш-Алакольский 

водохозяйственный бассейн, Иртышский водохозяйственный бассейн, Урало-Каспийский 

водохозяйственный бассейн, Ишимский водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский 

водохозяйственный бассейн, Шу-Таласский водохозяйственный бассейн и Тобол-

Тургайский водохозяйственный бассейн.  

Талгар (каз. Талғар) — река в Талгарском районе Алматинской области. Длина реки 

— 117 км (вместе с крупнейшим из притоков), площадь водосборного бассейна — 444 км².  

Высота истока — 1201,7 м над уровнем моря. Высота устья — 475,6 м над уровнем моря.  

Река берёт начало с Талгарского ледника, образуется слиянием рек Левый Талгар и Правый 

Талгар. Берёт начало с горы Кыземшек. Впадает в Капчагайское водохранилище. Долина в 

верхнем течении с высокими отвесными склонами, в нижнем проходит по слабо 

пересечённой равнине.  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Питание реки Талгар ледниково-снеговое и грунтовое. Среднегодовой расход воды 

у города Талгар 10,6 м³/с. В 1921, 1947 и 1949 годах наблюдались селевые паводки.  

Воды реки используются для орошения и водоснабжения, эксплуатируются 

энергетическими предприятиями. На реке находятся город Талгар, сёла Ават, Байтерек, 

Жанашар и другие населённые пункты. 

 

3.3.1 Гидрографическая характеристика территории. Гидрологический режим  

Гидрографическая сеть описываемой территорий является бассейном рек Большой 

и Малой Алматинки, впадающих в Капчагайское водохранилище, созданное в 1970 году в 

среднем течении р. Иле, в наиболее пониженной части Илейской впадины. К данному 

бассейну относятся реки Каскелен, Аксай и Чемолган, а также ряд небольших речек и 

временных водотоков. Наибольшая часть рек имеет снежно-ледниковое питание с истоками 

в высокогорной части северных склонов Заилийского Алатау.  

Река Карасу-Байсерке — это приток реки Киши Алматы (Малая Алматинка).   

Характеристика реки: 

• Водосбор представляет собой слабонаклонную равнину. 

• Сток реки зарегулирован многочисленными небольшими плотинами выше по 

течению, а ниже створа пересечения русло перекрыто капитальной плотиной. Сброс 

плотины осуществляется донным водосбросом. 

• Имеет правобережный приток — реку Бестерек-карасу, которая впадает в 200 м 

ниже водохранилища Капшагай. 

 

3.3.2 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления.  

Река Киши Алматы (Малая Алматинка) свое начало берет на высоте 3200 м с группы 

ледников, наиболее крупным из которых является ледник Туюксу. Кроме него в верховьях 

долины р. Киши Алматы расположено 19 ледников общей площадью 6,3 км2, крупнейшие из 

которых Иглы Туюксу, Маметовой, Маяковского, Орджоникидзе, Партизан и др. Направление 

течения реки с юга на север. Площадь водосбора реки до выхода из гор составляет 118 км2, а 

общая площадь водосбора при впадении в водохранилище Капшагай достигает 710 км2. Киши 

Алматы до появления водохранилища Капшагай являлась правым притоком р. Каскелен, а 

позднее стала впадать самостоятельно в вдхр. Капшагай. Протяженность реки 125 км и по этому 

показателю она занимает третье место среди рек Илейского Алатау, уступая лишь р. Шилик 

(длина 245 км) и р. Каскелен (длина 177 км). Всего река принимает около 20 притоков, 

большинство из которых приходятся на горную часть.  

Водный режим реки типичен для рек северного склона Илейского Алатау, питающихся 

ледниковым, снеговым, дождевым и грунтовым стоком. Сток р. Киши Алматы измеряется 1 

Алматы.  

В питании реки основную роль играют талые воды снега и льда. В меженный период 

сток отсутствует.  

По генетическим признакам в годовом стоке р. Киши Алматы в исследуемом 

высокогорном районе можно выделить два основных фазово-однородных периода:  

1) период половодья, формируемого преимущественно талыми водами высокогорных 

снегов, снежников и ледников. Этот период совпадает с наиболее жарким периодом года;  

2) период межени, когда речной сток отсутствует. 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

3.4 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды 

из поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  

3.4.1 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения  

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют.  

 

3.4.2 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод.  

 

3.4.3 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, рассматривается внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений.  

 

3.4.4 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов  

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется.  

 

3.4.5 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  

 

3.4.6 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 

последствий  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

так как данные виды работ не планируются проводить в период ведения работ. 

 

3.5 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

Водоохранные мероприятия:  

  предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод.  

  при проведении работ содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии 

согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

  в водоохранной зоне и полосе исключить размещение складов для хранения ГСМ, 

ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, свалок мусора и 

других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод;  

  не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты;  

  обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  

  не допускать захвата земель водного фонда;  

  при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  

  выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей);  

На территории предприятия не производится:  

− размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест складирования 

бытовых и производственных отходов.  

 

3.5.1 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

Мероприятия по охране вод в процессе реализации проекта включают в себя 

следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 

специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в 

отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения  

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего проекта на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается.  

3.6 Подземные воды  

3.6.1 Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

Гидрогеологические условия района проектирования определяются геологическим 

строением, рельефом и природно-климатическими факторами. Все перечисленные факторы 

на данной территории обуславливают формирование, накопление и циркуляцию 

подземных вод различного качества в различных стратиграфических подразделениях и 

геологических группах пород. 

Во время половодья и паводков происходит отток воды из реки и повышение уровня 

грунтовых вод. После спада паводка уровень грунтовых вод, стремясь к равновесию, 

постепенно снижается и приобретает свой обычный уклон к реке. В районах с аридным 

климатом, где количество атмосферных осадков очень мало, уровень грунтовых вод 

нередко понижается от реки. В этих условиях происходит инфильтрация воды из рек, 

пополняющая подземные воды. 

 

3.6.2 Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, необходимость 

организации зон санитарной охраны водозаборов  

Проектируемые работы осуществляются на освоенной территории и не 

предусматривают эксплуатацию водоносного горизонта, тем самым нет необходимости в 

организации зон санитарной охраны водозаборов. 

 

3.6.3 Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения  

В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

3.6.4 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая 

информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации 

последствий аварий. К числу мер безопасности можно отнести также следующее:  

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с характеристиками 

эксплуатационных условий.  

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования.  

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала.  

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов.  

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке территории.  

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования.  

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, устранения течи из 

емкостных сооружений. 

3.6.5 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения  

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения:  

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, старых, дефектных 

или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в отношении 

возможности загрязнения водоносного горизонта;  

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при обязательном 

согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической службы, 

геологического контроля и по регулированию использования и охране вод;  

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может привести к 

загрязнению водоносного горизонта;  

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране 

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную гидравлическую связь 

с используемым водоносным горизонтом;  

- запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих опасность 

химического загрязнения подземных вод.  

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности, территория должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за 

ее пределы, озеленена, огорожена и обеспечена постоянной охранной;  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на территории 

водоохраной зоны  

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 

местах, имеющих твердое покрытие. 

 

3.6.6 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды. 

Как отмечалось выше, намечаемая деятельность с учетом комплекса мер по 

предотвращению отрицательного воздействия на водные ресурсы, не связана с эмиссиями 

загрязняющих веществ в подземные воды, в связи с чем мониторинг эмиссий в водные 

объекты не предусматривается. 

 

Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 

Так как на подземные воды воздействие не прогнозируется, специальные 

мероприятия по охране подземных вод проектом не предусмотрены. Производственный 

мониторинг воздействия на подземные воды нецелесообразен.  

 

3.6.7 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

3.6.8 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду  

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, соответственно расчеты сбросов загрязняющих веществ отсутствует. 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА  

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия 

добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы.  

Эксплуатация объекта осуществляются на освоенной территории, в связи с этим 

воздействие на недра в процессе реализации проекта не прогнозируется. 

На территории участка не зарегистрированы другие месторождения. Проектом и 

технологией работ не предусматривается добыча минеральных и сырьевых ресурсов.  

 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых ресурсах 

отсутствует. 

 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов проектом не предусмотрены. 

 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий  

Непосредственное влияние (прямое воздействие) на поверхностные водные 

источники проектируемый объект не оказывает.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки:  

• Контроль за водопотреблением и водоотведением. 

• Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми 

материалами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные 

материалы - песок, щебень, гравий и т.д.)  

• Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта;  

• Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывезены на 

специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации;  

• Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д.  

• выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, 

основанные на стандартах, принятых в международной практике; 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на недра наблюдаться не будет. 

Поэтому воздействие на недра и попутные полезные ископаемые отсутствует. 

 

4.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых – не предусмотрено данным проектом. 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, 

принятых в Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 

образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике 

отходов и их воздействию на компоненты окружающей среды.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на объекте, проведен по 

методикам, действующим в РК: «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. 

Сбор и временное накопление отходов выполнять согласно санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 

С целью улучшения учета и отчетности по отходам, а также определения способа их 

утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории Республики 

Казахстан отходы производства классифицируются в соответствии "Классификатором 

отходов", утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

Лимиты накопления отходов определяются согласно «Методики расчета лимитов 

накопления отходов и лимитов захоронения отходов», утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 

206. 

Согласно природоохранному законодательству Республики Казахстан по 

недопущению загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления 

отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для 

здоровья и безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики 

является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение 

различных типов отходов. 

Согласно п.2, 3 ст. 339 Экологического Кодекса «Образователи отходов являются 

собственниками произведенных ими отходов. 

В соответствии с принципом "загрязнитель платит" образователь отходов, 

нынешний и прежний собственники отходов несут ответственность за обеспечение 

соблюдения экологических требований по управлению отходами до момента передачи 

таких отходов во владение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или 

удалению отходов на основании лицензии в соответствии со статьей 336 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом». 

Отходы производства — остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично исходные 

потребительские свойства.  

Отходы потребления – остатки продуктов, изделий и иных веществ, образовавшихся 

в процессе их потребления или эксплуатации, а также товары (продукция), утратившие 

полностью или частично исходные потребительские свойства. 

 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

5.1 Виды отходов, предполагаемые объемы и качественные характеристики 

образуемых отходов 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее – классификатор 

отходов). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 

классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем 

отходов самостоятельно. 

 

5.1.1 Расчет объемов образования отходов в период эксплуатации 

5.1.1.1. Образование ТБО 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за 

определенный период времени - год, сутки. 

Режим работы по 8 часов, 265 дней в году.  

Штат сотрудников: всего 160 чел. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека, и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3.  

Таблица 7.2 

Расчет и обоснование объема образования ТБО 

 

Кол-во дней 

Численность 

работающих, 

чел 

Удельный норматив 

образования отходов на 

чел., м3/год 

Плотность 

отхода, т/м3 

Количество 

образующегося 

отхода, т/год 

265 160 0,3 0,25 8,712 

Итого 8,712 

 

Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся к 

неопасным, код 20 03 01. 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

5.1.1.2. Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых 

(пищевые отходы)  

Образуются в процессе эксплуатации столовой административного здания. 

Согласно Классификатору отходов /5/, отходы имеют следующий код: № 20 01 08 

(неопасные).  

Для временного складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте 

образования отходов предусмотрены металлические контейнеры (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК 

/1/). Вывоз отходов из контейнеров будет осуществляться специализированными 

организациями на договорной основе (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/).  

Столовая предусматривается на 86 посадочных мест. Столовая предусматривается 

закрытого типа, с использованием полуфабрикатов. Согласно приложению 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

производства и потребления» /8/, удельная норма образования бытовых отходов столовой 

– 0,0001 м3/блюдо. Плотность отходов – 0,3 т/м3.  

Максимальная производительность столовой – 80 блюд/день.  

N=0,0001*n*m*z* P, т/год 

где:  n – число рабочих дней в году 

P – норма накопления отходов на одного человека в год, 0,3 м3/год 

m – число блюд на одного человека 

z – число работающих  

Годовая производительность: 265 дней х 80 блюд = 29 200 блюд.  

Расчет образования пищевых отходов:  

N = 0,0001*265*2*160*0,3 = 2,92 т/год. 

Способ хранения – временное хранение в ёмкостях с крышками, хранят в 

охлаждаемом помещении или в холодильных камерах, после осушения отходы хранят в 

металлических контейнерах с закрывающимися крышками. 

5.1.1.3. Смет с территории 

Расчет образования проводится по Приложению №16 к приказу Министра ООС РК 

№ 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Площадь территории – 26000 м2. Нормативное количество смета - 0.005 т/м2 год .  

Площадь убираемых территорий на промплощадке - 13000 м2. 

Объем образования смета с территорий на период 2026-2035 гг. составит: 

Мотх = 13000* 0,005 = 65 т/год. 

Итого объем смета с территории для захоронения на полигоне ТБО составляет 65 

тонн/год. Способ хранения – временное хранение в металлических контейнерах с 

закрывающимися крышками. По мере накопления отходы передаются 

специализированному оператору по договору. 

5.1.1.4. Трансформаторные масла  

 

Образуются в процессе обслуживания трансформаторов трансформаторной 

станции. Согласно Классификатору отходов /5/, отходы имеют следующий код: № 13 01 

10* (опасные).  

Для временного складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте 

образования отходов предусмотрены металлические контейнеры (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК 

/1/). Вывоз отходов из контейнеров будет осуществляться специализированными 

организациями на договорной основе (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/).  

Общая масса масла в трансформаторах составит – 2,75044 т.  

Таким образом, годовой объем образования отработанного трансформаторного 

масла, согласно приложению 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» /8/, составит:  

M = (2,75044 х 1)/ 100 + (2,75044 х 3)/100 = 0,11 т/год. 

Способ хранения – временное хранение в бочках с закрывающимися крышками. По 

мере накопления отходы передаются специализированному оператору по договору. 

5.1.1.5. Отработанные аккумуляторы 

 

Согласно Классификатору отходов, утверждённому Приказом и.о. МЭГиПР РК от 

06.08.2021 г. № 314 наименование: Свинцовые аккумуляторы  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

В процессе эксплуатации автотранспорта и дизель генераторов аккумуляторные 

батареи выходят из строя и подлежат списанию и сдаче по договору в специализированную 

организацию на переработку.   

Состав аккумуляторов свинцовых отработанных с не слитым электролитом:  

Свинец – 53%, пластмасса (полиэтилен, поливинилхлорид либо эбонит) – 27%, электролит 

(серная кислота, вода, неорг. соединения свинца) - 20 %.  

Основной токсичный компоненты - свинец.   

Расчет нормативного образования отработанных аккумуляторов выполнен, исходя 

из количества установленных аккумуляторов (по данным предприятия), сроков их 

эксплуатации и веса аккумулятора.   

Список используемой литературы:  

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18» 04.2008г. №100-п  

Количество отработанных аккумуляторов определяется по формуле:  

N = Σ nl * ml * α * 10-3/τ, 

где: N - количество отработанных аккумуляторов, т/год; nl – количество 

аккумуляторов, шт.; ml – средняя масса аккумулятора, кг; α – норматив зачета при сдаче, 

0,8; τ – срок эксплуатации, 2 года.  

Расчетная масса отработанных аккумуляторов 

 

Тип автомашины, 

оборудования 

 

Колво, 

шт 

Масса 

одной 

батареи, 

кг 

Срок службы 

одной 

аккумуляторной 

батареи, год 

Нормати 

в зачета при 

сдаче 

Масса отработанных 

аккумуляторных 

батарей за год, т 

Автотранспорт 

 

18 20 2 0,8 0,144 

Дизель-генераторы 1 50 2 0,8 0,02 

ИТОГО:  86    0,164 

 

Вес аккумуляторной батареи принимается с электролитом. Батарея не разбирается, 

электролит не сливается. Общее количество отработанных аккумуляторов составит 0,164 

т/год.  

5.1.1.6. Промасленная ветошь 

Согласно Классификатору отходов, утверждённому Приказом и.о. МЭГиПР РК от 

06.08.2021 г. № 314 наименование: Ткани для вытирания, загрязненные опасными 

материалами Код - 15 02 02*. 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, оборудования и т.д. Пожароопасный. Состав: тряпье — 73%, масло — 12%, 

влага — 15%. Данный отход – пожароопасен, нерастворим в воде, химически неактивен.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость.  

Норма образования промасленной ветоши:  

N = М0 + М + W, т/год, где:  

М0- поступающее количество ветоши;  

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12 * М0;  

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W = 0,15*M0;  

М = 0,12*0,051 = 0,006 т  

W = 0.15*0,051 = 0,008т  

N=0,051+ 0,006 + 0,008 = 0,065 т/год  



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

Количество отходов принято ориентировочно и будет корректироваться по 

фактическому образованию. Промасленная ветошь, код отхода 15 02 02*. Отходы не 

подлежат дальнейшему использованию. 

Способ хранения – временное хранение в металлических контейнерах с 

закрывающимися крышками. По мере накопления отходы передаются 

специализированному оператору по договору 

 

5.1.2 Расчет образования бумаги, картона, бумажной упаковки. 

Отходы картона, бумажной упаковки образуются при доставке товара, 

корреспонденции. 

Объем образования отходов бумаги, картона, бумажной упаковки определяется по 

формуле: 

Мотх = Q * m * 10-5, т/год 

 

где: Q – количество израсходованной бумаги за год, т/год 

m – удельный норматив образования отхода, % 

 
Количество 

израсходованной 

бумаги за год, 

кг/год 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода, % 

Коэффицент 

перевода 

Масса 

обр., т/год 

50000 8,0 0,00001 4,0 

Итого  4,0 

Способ хранения – временное хранение в металлических контейнерах с закрывающимися 

крышками. По мере накопления отходы передаются специализированному оператору по 

договору. 

Способ хранения – временное хранение в металлических контейнерах с закрывающимися 

крышками, код 15 01 01. По мере накопления отходы передаются специализированному 

оператору по договору. 

 

5.1.3 Расчет образования отработанных ламп 

Расчет ведется согласно приложению №16 к  приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления».  

Норма образования отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле:  

, шт./год, 

где:    

  - количество работающих ламп данного типа;   

 - ресурс времени работы ламп, ч (для ламп IED прожектор =50 000 ч);  

 - время работы ламп данного типа ламп в году, ч.  

Отработанные лампы временно хранятся в специальном закрытом помещении, в 

металлическом, герметичном, плотно закрывающемся, промаркированном ящике, в 

упаковке завода-производителя, которая сводит к минимуму возможность боя ламп. Ящик 

позволяет хранить до 500 ламп одновременно. По мере накопления лампы сдаются спец 

предприятию по договору на термодемеркуризацию. 

 

№ Кол-во установленных 

ламп на 

предприятии, шт 

Нормативный 

срок службы 

одной лампы, 

Время 

работы 

лампы в 

Масса 

одной 

лампы, кг 

Масса 

отработанных 

ламп, на, т/г 



ТОО «ПБ Экологические Решения» 
 

 
 

 

час сутки, час 

1 52 50000 24 1,3 0,02496 

 

Всего количество образования отработанных светодиодных светильников 0,02496 т/год, 

код отхода 20 01 21* 

Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

5.1.3.1. Б/У бочки ГСМ 

Расчет образования отходов пустых металлических бочек из-под ГСМ.  

Отходы образуются в результате истечении срока эксплуатации, потери целостности, 

коррозии и протекания.  